GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural
Comitê de Gestão de Riscos

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DO COMITÊ DE GESTÃO DE RISCOS

Aos 29(vinte e nove) dias do mês de maio de 2018, às 16(dezesseis) horas e 30(trinta) minutos, na
sede da Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal, situada no Parque Estação Biológica s/n, Asa Norte - Edifício sede da SEAGRI-DF,
Brasilia-DF, sob a Presidência do Senhor Argileu Martins da Silva, Secretário de Estado da
SEAGRI-DF, nomeado como Presidente do Comitê de Gestão de Riscos, na forma da Portaria
Conjunta n° 25(vinte e cinco), de 12(doze) de julho de 2016, assinada pelo Controlador Geral do
Distrito Federal e o Secretário de Estado da SEAGRI-DF, publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal n° 133 do dia 13/07/2016, página 17 e com a presença dos demais membros e
participantes. Lúcio Taveira Valadão - Secretário Adjunto, Cristyanne Barbosa Taques - Assessora
Técnica, Anderson do Carmo Diniz - Subsecretário de Administração Geral, Alexandre Albano da
Costa - Subsecretário de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Agrário; Mac Leonardo Souto -
Subsecretário de Abastecimento e Desenvolvimento Rural - SDR, Nilton Gonçalves Guimarães -
Subsecretário de Regularização e Fiscalização Fundiária, Alessandra Lúcia Gonçalves de Abreu -
Ouvidora e Humberto Pereira de Matos - Chefe da Unidade de Controle Interno, registrando-se as
ausências do Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos e Secretário do Comitê (§ 2°
do Art. r da Portaria Conjunta n° 25, de 12.07.2016), Senhor Aloísio Vasconcelos Martins e do
Subsecretário de Defesa Agropecuária - SDA, Senhor Vinícius Eustáquio Barreto Campos, foi
realizada a 2® Reunião/2018 Ordinária do Comitê com a finalidade de tratar dos assuntos contidos
na Pauta transcrita a seguir: 1. Apresentar a Ata da primeira reunião do Comitê de Gestão de
Riscos (reunião anterior) e colhimento de assinaturas dos membros. 2. Apresentar a atual estrutura
jurídica e técnico-administrativa da SEAGRI-DF para gerenciar riscos, sob responsabilidade do
Comitê de Gestão de Riscos. 3. Apresentar uma visão geral da minuta de Portaria do Sistema de
Gestão de Riscos no âmbito da SEAGRI-DF, em especial, que trata da criação da Comissão
Permanente de Gestão de Riscos, composta de respectivas subcomissões setoriais, para atuarem
em consonância com as atividades desenvolvidas e demandadas pelo Comitê de Gestão de
Riscos. 3. Outros Assuntos de Interesse do Colegiado. Após a declaração de abertura dos
trabalhos, os mesmos se desenvolveram de forma, a saber: a) Apresentação, pelo Chefe da
Unidade de Controle Interno, por meio de "slides", dos respectivos itens supracitados da pauta, b)
Em seguida, com as devidas discussões do colegiado, ficou decidido que a próxima área a ser
inclusa no escopo de atuação dos trabalhos e realização da gestão de riscos será na Subsecretária
de Defesa Agropecuária - SDA. c) Os auditores de controle interno da Controladoria-Geral do DF,
Senhores Luís Paulo Rodrigues de Carvalho e Muryel Hey, como representantes da CGDF, em
conformidade com Art. 5° da supracitada da Portaria Conjunta n° 25, de 12.07.2016, apresentaram
as opções possíveis relativas à capacitação de servidores da Seagri-DF para gestão de riscos e
estarão revisando a referida Minuta de Portaria do Sistema de Gestão de Riscos, a qual será
submetida posteriormente ao Gabinete da Secretaria, por meio da UCI, no Processo SEI n° 0070-
001377/2016. E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião, assinada pelos
membros presentes. / //

Argili^ Martins da Silva
Presi<^ente

/Ander^Ví^t^ Carmo Diniz
Membro

Parque Estação Biológica

.-V

Secretaria de Estado de Agricultura eDesenvoK4i^^ Rural - SEAGRI /
sa Norte -Ed. Sede da SEAGRI-DF, CEP-^éniQ-9\A -Brasília/DF/

Fone(s) SEAGRI (61) 3051-^02 - Fax (61) 3347-932^
' n

/-

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural
Comitê de Gestão de Riscos

/ -
Alexandre Albano

Nilton Gonçal^stiufn^rães
Membro/

lardo Souto

Membro

Alessandirá Lúcia Gonçalves de Abreu
Menabrç

Humberfo Pereira de Matos
Membro

Secretaria de Estado de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEAGRl
Parque Estação Biológica s/n, Asa Norte - Ed. Sede da SEAGRI-DF, CEP: 70.770-914 - Brasília/DF

Fone(s) SEAGRl (61) 3051-6302 - Fax (61) 3347-9322

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL -
SEAGRI

Decreto n" 37.302 de 29.04.2016; Portaria n"57 de 07.07.2016 e Portaria Conjunta n° 25 de 12.07.2016

Lista de Presença
Pauta: Reunião do Comitê de Gestão de Riscos - SEAGRI-DF

Data: 29.05.2018

Nome Telefone Entidade E-mail

mir. ifmk
/\A' a/ ,mviM-i

héx. Í^AM/á)
'i^in^tdKkO Q VUAÁ il

(Uíi^ c- Oõ

C>M^ÁUh>'
"T)

S.ioÁ i3.^2 Cfep > U/l •< ^

.yinol -3^/ 'yn • L,\(9.r
f)lc:3l:?Or)drc'̂ Phr-^.u ^Dl-634i 0gvCÍOriQ.^/9G^ •alr-^0indra •pbrf-n f i. Q

>SfSBA "S^/Zggr^ils?
\JaIa(ò/ío 3 ^ /i/t

3o^

Qjei5ryAt>itvíc ?»tíUc6>k 3d^í-€348 e>tT^WiS>»977^' -|o

|-(<-> *-«-b teTi-^pO |/^/^V>Vvi. Jg "V. 'VP:' 5o5"l-é>3é-? O c i."/s<r^ \J Cc . iX, 'Q C ^ t C . Caa

Secretaria de Estado de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEAGRI
Parque Estação Biológica s/n, Asa Norte - Ed. Sede da SEAGRI-DF, CEP: 70.770-914 - Brasília/DF

Fone(s) SEAGRI (61) 3051-6302 - Fax (61) 3347-9322

Assmatura